UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:           /KCN-LĐ

V/v hướng dẫn giải trình sử dụng

người lao động nước ngoài

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Bắc Giang, ngày       tháng 9 năm 2021

Kính gửi: Các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp tỉnh.

Thực hiện Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ quy

định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người

lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam;

Qua xem xét, thẩm định báo cáo giải trình nhu cầu sử dụng người lao động

nước ngoài của doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp, Ban Quản lý các Khu công

nghiệp nhận thấy còn nhiều doanh nghiệp báo cáo giải trình chưa đảm bảo theo yêu

cầu tại điểm a, khoản 1, Điều 4 Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020.

Để đảm bảo thống nhất và các yêu cầu theo quy định của pháp luật, Ban Quản

lý các Khu công nghiệp yêu cầu các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp tỉnh

khi gửi báo cáo giải trình nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài, phải đảm bảo

đầy đủ các nội dung theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 4 Nghị định số

152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020. Cụ thể: Trước ít nhất 30 ngày kể từ ngày dự kiến

sử dụng người lao động nước ngoài, người sử dụng lao động (trừ nhà thầu) có trách

nhiệm xác định nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài đối với từng vị trí công

việc mà người lao động Việt Nam chưa đáp ứng được và báo cáo giải trình với gửi

Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh (nơi người lao động nước ngoài dự kiến làm

việc); Báo cáo, hồ sơ gửi về Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh phải thể hiện rõ

thời gian doanh nghiệp xác định từng vị trí, kết quả thực hiện tuyển dụng lao động Việt

Nam tại các vị trí đã xác định (có thông tin, tài liệu để chứng minh).

Ban Quản lý các Khu công nghiệp yêu cầu các doanh nghiệp trong các Khu

công nghiệp tỉnh thực hiện báo cáo giải trình nhu cầu sử dụng người lao động nước

ngoài đảm bảo theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Bộ phận Một cửa;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Xuân Ngọc

		ngocnx_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2021-09-20T16:51:18+0700

		2021-09-20T17:14:21+0700

		2021-09-20T17:23:12+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-09-20T17:23:33+0700